
ale03 	PRC rptU 	MONiCIPát OC :srso..0 Bois 4RDim 	Portal de 
Cornpras 

Prefeitura de Bom Jardim/MA 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO fe  
P.A zw 

Ata de Realização - Pregão Eletrônico Fle..._°1° -  
N° 019/2023 

A.4INATURA 

Unidade Gestora: PREFEITURA 

Tipo de Disputa: Aberto Número do Processo 130/2023 

Tipo de Lance: Valor Unitário Critério de Disputa: MENORVALOR 

Data Disputa: 17/08/2023 10:30:00 Tipo da disputa: Por Item 

Data Impug./Escl.: 14/08/2023 23:59:00 Data Fim Propostas: 17/08/2023 10:29:00 

Intervalo Lances: 0,0100 Prazo Int. Recurso: 30 minutos 

Obk4o: 

R. ação de registro de preços para futura e eventual contratação de empresa para prestação de serviços de acesso ã 
intemet via fibra óptica, com servidor corá link dedicado com redundância de rotas distintas, com a disponibilização de 
equipamentos para viabilizar o referido acesso, entregues pelo sistema de comodato, instalação, configuração, manutenção 
e suporte nos pontos de acesso, para atender às necessidades das Secretarias do Município de Bom Jardim/MA. 

Às 10:30 horas do dia 17/08/2023, reuniram-se o encarregado Oficial e membros da Equipe de Apoio 
para este processo, designados pelo decreto n° Portaria n" 109/2021-GB de 11 de janeiro de 2021 em 
atendimento às disposições contidas na Lei n° 10.520 de 17 de julho de 2002 e no Decreto n° 10.024 
de 20 de setembro de 2019, referente ao Processo n° 130/2023, para realizar os procedimentos 
relativos ao Pregão n° 019/2023. O encarregado abriu a Sessão Pública em atendimento às 
disposições contidas no edital, divülgando as propostas recebidas. Abriu-se em seguida a fase de 
lances para classificação dos licitdrites relativamente aos lances ofertados. 
As empresas que apresentaram prOposta eletrônica para essa licitação declararam no ato do cadastro 
da proposta inicial que: conhece e concorda com todas as regras do edital, bem como todos os 
requisitos de habilitação e que até a presente data inexistem fatos impeditivos para a habilitação no 
presente processo licitatório. Declara também, que não emprega menor de idade salvo na condição de 
apr4ndiz (art. 7 inciso XXXIII, da CF). 

SITUAÇÃO DA DISPUTA: ADJUDICADO 

  

    

EMPRESAS QUE SE DECLARARAM ME/EPP 

Razão Social 	 Nome Fantasia 	 CNPJ 

FRANCISCO L SILVA DE ARAUJO 	 STAR NET 	 22.123.946/0001-88 

REDE BJNET TELECOMUNICAÇÕES LTDA 	 REDE BJNET 	 10.660.771/0001-69 

REDE DE TELECOMUNICAÇÕES CARAJÁS 	 CarajasNet 	 04.680.405/0001-79 

Página 1 de 5 



Ata de Realização - Pregão Eletrônico 

N°019/2023 

(t) I Vi•-• 2DE 
P.A 'IMIZOStifra  
F 	• f- n. 

Quantidade: 12 

Valor: 	628.440,00 

Vencedor MARANET TELECOM LTDA 

PROPOSTAS INICIAIS 
- 

10.833.14410001-82 Valor: 

Empresa Valor Unitário Valor Total Data/Hora Registro 

MARANET TELECOM LTDA 52370.0000 628440.0000 09/08/2023 19:33:41 

REDE DE TELECOMUNICAÇÕES 50000.0000 600000.0000 17/08/2023 09:36:25 

REDE BJNET TELECOMUNICAÇÕES 52370.0000 628440.0000 16/08/2023 23:23:02 

FRANCISCO L SILVA DE ARAUJO 52.3700 628.4400 17/08/2023 08:43:37 

CLASSIFICAÇÃO 

ASSIN  

LOTES/ITENS 

N° 	001 	 Situação: VENCEDOR 

Descrição: LINK DE INTERNET com servidor com link dedicado com redundância de rotas distintas, 

32.220,00 

Situação 

CLASSIFICADA 

CLASSIFICADA 

CLASSIFICADA 

DESCLASSIFIC 

Empresa * 

1 MARANET TELECOM LTDA 

2 REDE BJNET TELECOMUNICAÇÕES LTDA 

3 REDE DE TELECOMUNICAÇÕES CARAJÁS 

DISPUTA 

Data/Hora Lance Valor 

1 ./. - 42023 11:15:48 32220.0000 

17/08/2023 11:06:36 32230.0000 

17/08/2023 11:06:04 34000.0000 

17/08/2023 11:04:06 34013.0000 

17/08/2023 11:03:06 35879.0000 

17/08/2023 11:02:22 35880.0000 

17/08/2023 11:01:33 37850.0000 

17/08/2023 11:00:10 37853.0000 

17/08/2023 10:59:51 39930.0000 

17/08/2023 10:58:28 39939.0000 

17/08/2023 10:57:39 42130.0000 

17/08/2023 10:56:28 42138.0000 

17/08/2023 10:55:56 44450.0000 

17/08/2023 10:55:00 44460.0000 

Situação 

VENCEDOR 

CLASSIFICADO 

CLASSIFICADO 

_ 

Empresa 

MARANET TELECOM LTDA 

MARANET TELECOM LTDA 

REDE BJNET TELECOMUNICAÇÕES LTDA 

MARANET TELECOM LTDA 

REDE DE TELECOMUNICAÇÕES CARAJÁS 

MARANET TELECOM LTDA 

REDE DE TELECOMUNICAÇÕES CARAJÁS 

MARANET TELECOM LTDA 

REDE DE TELECOMUNICAÇÕES CARAJÁS 

MARANET TELECOM LTDA 

REDE DE TELECOMUNICAÇÕES CARAJÁS 

MARANET TELECOM LTDA 

REDE DE TELECOMUNICAÇÕES CARAJÁS 

MARANET TELECOM LTDA 

Valor 

32220.0000 

34000.0000 

35879.0000 

Página 2 de 5 



Data/Hora Lance 	Valor 

17/08/2023 10:54:18 	46900.0000 

17/08/2023 10:53:32 

17/08/2023 10:52:18 

17/08/2023 10:52:08 

17/08/2023 10:51:40 

17/08/2023 10:51:32 

17/08/2023 10:51:16 

17/08/2023 10:51:05 

17/08/2023 10:50:52 

17/08/2023 10:50:24 

17/08/2023 10:49:46 

17 72023 10:49:34 

17/08/2023 10:49:02 

47000.0000 

49650.0000 

49670.0000 

49680.0000 

49699.0000 

49700.0000 

49714.0000 

49715.0000 

49720.0000 

49729.0000 

49730.0000 

49740.0000 

Ata de Realização - Pregão Eletrônico 

N° 019/2023 

empresa 

REDE DE TELECOMUNICAÇÕES CARAJÁS 

MARANET TELECOM LTDA 

MARANET TELECOM LIDA 

REDE DE TELECOMUNICAÇÕES CARAJÁS 

MARANET TELECOM LIDA 

REDE DE TELECOMUNICAÇÕES CARAJÁS 

MARANET TELECOM LTDA 

REDE DE TELECOMUNICAÇÕES CARAJÁS 

MARANET TELECOM LTDA 

REDE DE TELECOMUNICAÇÕES CARAJÁS 

MARANET TELECOM LTDA 

REDE DE TELECOMUNICAÇÕES CARAJÁS 

MARANET TELECOM LTDA 

49750.0000 
	

REDE DE TELECOMUNICAÇÕES CARAJÁS 

49800.0000 MARANET TELECOM LTDA 

49880.0000 REDE DE TELECOMUNICAÇÕES CARAJÁS 

49885.0000 MARANET TELECOM LTDA 

49890.0000 REDE DE TELECOMUNICAÇÕES CARAJÁS 

49899.0000 MARANET TELECOM LTDA 

49900.0000 REDE DE TELECOMUNICAÇÕES CARAJÁS 

49990.0000 MARANET TELECOM LTDA 

50000.0000 REDE DE TELECOMUNICAÇÕES CARAJÁS 

52370.0000 REDE BJNET TELECOMUNICAÇÕES LTDA 

17/08/2023 10:48:44 

17/08/2023 10:47:54 

17/08/2023 10:47:37 

17/08/2023 10:47:00 

17/08/2023 10:46:29 

17/08/2023 10:44:41 

17/08/2023 10:44:04 

17/08/2023 10:41:58 

17/08/2023 10:41:31 

17/08/2023 10:41:31 

• 
P.A ii;a9W.U.S.n. 
FLS fit2 	- 

1111 
AZINATURA 

17108/2023 10:41:31 	52370.0000 
	

MARANET TELECOM LTDA 

Página 3 de 5 



Ata de Realização - Pregão Eletrônico 	i k op  . ,, i. • ADE 

It 019/2023 	 . P.A  R• 91 Eret: 
I F 	..11re - 

. 	.___ _ ____. _ 	 /ff 
A-StIMATVRA  

Origem 	Item Mensagem 

Sistema 	 A situação do pregão foi alterada para: Acolhimento de Propostas. 

Sistema 

Sistema 

Sistema 

Sistema 

Pregoeiro 

Pregoeiro 

Pregoeiro 

Pregoeiro 

Pregoeiro 

Pregoeiro 

Sistema 

Sistema 

Sistema 

Sistema 

Sistema 

Sistema 

Sistema 

Fabiano de Jesus 
Barbosa Ferreira 
MARANET 
TELECOM LTDA 
Fabiano de Jesus 
Barbosa Ferreira 
MARANET 
TELECOM LIDA 

Sistema 

Sistema 

001 

001 

001 

001 

A situação do pregão foi alterada para: Miado. 

A situação do pregão foi alterada para: Acolhimento de Propostas. 

A situação do pregão foi alterada para: Acolhimento de Propostas. 

Sessão pública aberta! 

Bom dia SIS. 

Iniciando os trabalhos 

Peço que se atentem aos lances enviados, e cuidado com valores inexequíveis. Se errarem o lance 
ao digitar, a solicitação de exclusão é feita no próprio item. 

em instantes iniciaremos a fase de disputa 

Analisadas as propostas cadastradas, verificamos que existem cadastros de propostas 
manifestamente inexequíveis. 

Essas propostas não serão classificadas. 

Disputa do Lote/Item 001 - LINK DE INTERNET com servidor com link dedicado com redundância 
de rotas disfiro_ aberta! O fornecedor pode checar as propostas classificadas e o motivo da 
desclassificação das propostas no botão 'Propostas Inicias' de cada Late/Item. 
O lotefitem ri" 001 - LINK DE INTERNET com servidor com link dedicado com redundância de rotas 
distint... entrou em PRORROGAÇÃO, para um fornecedor ser declarado arrematante, o seu lance 
deve permanecer vencedor por 2 minutos! 
Disputa do lote/tem n° 001 - LINK DE INTERNET com servidor com link dedicado com 
redundância de rotas distint.. encerrada! 
O arrematante do item/lote n°001 - LINK DE INTERNET com servidor com link dedicado com 
redundância de rotas distint.. foi o fornecedor com valor RE 32.230,0000! 
Fase de disputa encerrada. Agora está disponivel no box de documentos abaixo a documentação 
de habilitação enviada no ato de registro da proposta inicial. Apenas a documentação das 
empresas arrematantes serão exibidos. 
Fase de negociação aberta para todos os Itens. Entendemos que o preço pode melhorar, 
solicitamos que você envie sua melhor proposta. 

O Fornecedor MARANET TELECOM LTDA pode enviar mensagens. 

Existe a possibilidade dos srs. Mehorarem os valores propostos? 

Bom dia Senhor Pregoeiro, já efetuamos um lance em sede de negociação. 

OK 

Ofertamos o valor de R$ 32220,00. nosso menor valor negociado. 

O Pregoeiro solicitou o envio de documentos do fornecedor MARANET TELECOM LTDA. Agora o 
fomecedor pode clicar no botão ENVIAR ARQUIVOS pertencente no Lote/Item em questão, 
havendo a necessidade de enviar mais de 1 (um) arquivo o mesmo deve enviar os arquivos em 
extensão _ZIP. Data Umite para o envio: 17108/2023 13:26:00 

Documento enviado pelo fornecedor MARANET TELECOM LIDAI 

Sistema 

Fabiano de Jesus 
Barbosa Ferreira 

Fabiano de Jesus 
Barbosa Ferreira 

O Fornecedor MARANET TELECOM LTDA não pode enviar mensagens. 

Srs. iremos analisar os documentos apresentados 

ANALISADOS OS DOCUMENTOS APRESENTADOS, DECLARAMOS A PARTICIPANTE 
CLASSIFICADA E HABILITADA PARA O CERTAME 

Sistema 001 Fase de negociação do Lote/Item re 001 - LINK DE INTERNET com servidor com fink dedicado 
com redundância de rotas disfiro_ encerrada. 
O fornecedor MARANET TELECOM LTDA foi declarado VENCEDOR do Lote/Item ri* 001 - LINK 

Sistema 001 
DE INTERNET com servidor com link dedicado com redundância de rotas disfiro__ 

Sistema 001 Fica aberto prazo de intenção de recurso até às 17/08/2023 17:53:37 

O fornecedor REDE BJNET TELECOMUNICAÇÕES LTDA registrou uma intenção de recurso. 
Sistema 001 Motivo: Manifesto intenção de recurso devido a apresentação de documentação em desacordo 

com item solicitado no edital.. E deverá enviar o memorial de recurso seguindo as regras do edital. 

Sistema 001 
O Pregoeiro modificou a data de limite de envio da peça recursal do item n° 001 do fornecedor 
REDE BJNET TELECOMUNICAÇÕES LTDA para 21108/2023 23:59:00. 

Página 4 de 5 

MENSAGENS 

Data/Hora 

31107 21:38 

10/08 13:14 

14108 17:47 

14/08 17:50 

17/0810:31 

17/08 10:32 

17/08 10:32 

17/0810:33 

17/08 10:34 

17 '0:38 

17/08 10:38 

17/0810:41 

17/0810:51 

17/08 11:08 

17/08 11:08 

17/08 11:08 

17/08 11:15 

17/08 11:17 

17/08 11:18 

171^^ 11:19 

17/Ou 11:19 

17/08 11:19 

17/08 11:26 

17/08 11:30 

17/08 11:57 

17/0814:42 

17/08 17:23 

17/08 17:23 

17/08 17:23 

17/08 17:23 

17/08 17:33 

17108 18:04 



Data/Hora 

17108 18:04 

17/08 18:04 

17108 18:04 

17/08 18:06 

22/08 16:58 

22/08 16:58 

22/0816:58 

Origem 

Sistema 

Sistema 

Fabiano de Jesus 
Barbosa Ferreira 

Sistema 

Fabiano de Jesus 
Barbosa Femaira 

Sistema 

Sistema 

Ata 

Item 

001 

001 

de Realização - Pregão Eletrônico 
I 	• 	- lir .3;. ._ 

N°019/2023 	 li,  RA gr • 

Mensagem 	 I 	ATURA 

O Pregoeiro modificou a data de limite de envio da contra-razão do recurso do (tem n° 001 do 
fornecedor REDE BJNET TELECOMUNICAÇÕES LTDA para 24/08/2023 23:59:00. 

O módulo de mansos para o envio de peças e contrarazões, encontra-se na parte inferior desta 
página, após a parte de documentos do processo. 

intenções aceitas, prazo estipulado no campo de mansos.  

A situação do pregão foi alterada para: Em Fase Recursal. 

Haja vista a não interposição do recurso, declaramos a presente sessão encerrada. 

A situação do pregão foi alterada para: Finalizado. 

A situação do pregão foi alterada para: Adjudicado. 

PROPONENTES 

Razão Social 	 Nome Fantasia 	 CNPJ 

FRANCISCO L SILVA DE ARAUJO 	 STAR NET 	 22.123.94610001-88 

Contato: 	Francisco Lucas Silva de Araujo (98)985774161 	FRANCISCOLUCAS11@HOTMAIL.COM  

MARANET TELECOM LTDA 	 MARANET TELECOM 	 10.833.14410001-82 

Contato: 	DANIEL NEVES MACHADO 	(98)985105524 	daniel@maranet.com.br  

REDE BJNET TELECOMUNICAÇÕES LTDA 	 REDE BJNET 
	

10.660.77110001-69 

Contato: 	Francisco Cavalcante Damasoeno (98)991470420 	francavalcant@gmail.com  

REDE DE TELECOMUNICAÇÕES CARAJÁS 	CarajasNet 	 04.680.405/0001-79 

Contato: 	Alan Carneiro 	 (94)991590606 	alan@carajasnet.com  

Daniel Araújo Costa/Equipe de Apoio 

Fabiano de Jesus Barbosa Ferreira/Pregoeiro 

Margareth Tatcher de Souza Oliveira/Equipe de Apoio 

Página 5 de 5 


